

Заключение № 02-06/10

на проект решения Совета Костомукшского городского округа от 29 августа 2019 года «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 6 декабря 2018 года № 301-СО/III «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»

г. Костомукша

от 26 августа 2019 года

Настоящее заключение по результатам проведения экспертизы проекта решения Совета Костомукшского городского округа от 29 августа 2019 года «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 6 декабря 2018 года № 301-СО/III «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – экспертиза) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о контрольно-счетном органе муниципального образования «Костомукшский городской округ», утвержденным решением Совета Костомукшского городского округа от 28 февраля 2017 года № 65-СО/III, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Костомукшский городской округ», утвержденным решением Совета Костомукшского городского округа от 30 ноября 2017 года № 148-СО/III.

Исполнитель экспертизы: председатель контрольно-счетного органа муниципального образования «Костомукшский городской округ» Шадрина О.Ю.

Срок проведения экспертизы: с 16 по 23 августа 2019 года.

1. Общие положения

Проект решения Совета Костомукшского городского округа от 29 августа 2019 года «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 6 декабря 2018 года № 301-СО/III «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» и пояснительная записка по корректировке бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов (далее – пояснительная записка), представлены администрацией Костомукшского городского округа в контрольно-счетный орган муниципального образования «Костомукшский городской округ» (далее – контрольно-счетный орган) в электронном виде 15 августа 2019 года. Уточненный проект решения Совета Костомукшского городского округа от 29 августа 2019 года «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 6 декабря 2018 года № 301-СО/III «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» и дополнительная пояснительная записка представлены в контрольно-счетный орган в электронном виде 22 августа 2019 года.

При подготовке настоящего заключения проанализированы документы, которые представлены одновременно с вышеуказанным проектом решения, а также запрошены в ходе проведения экспертизы, а, именно:

1) Проект решения Совета Костомукшского городского округа от 29 августа 2019 года «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 6 декабря 2018 года № 301-СО/III «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – проект решения) с приложениями:

- № 4 «Объем поступлений доходов в бюджет муниципального образования "Костомукшский городской округ" на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»;
- № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования "Костомукшский городской округ" на 2019 год»;

- № 7 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2019 год»;
- № 9 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальных программ), группам и подгруппам видов расходов классификации бюджетов на реализацию муниципальных программ муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год»;
- № 13 «Программа муниципальных внутренних заимствований муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год»;
- № 15 «Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования "Костомукшский городской округ" на 2019 год»;
- № 18 «Межбюджетные трансферты из бюджета Республики Карелия на 2019 год».

3) Уведомления о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое значение от Министерства финансов Республики Карелия: от 14 июня 2019 г. № 833-2019-41/02 на сумму 587,026 тыс. руб.; от 23 июля 2019 г. № 802-2019-117/02 на сумму 440,0 тыс. руб.; от 23 июля 2019 г. № 801-2019-213/02 на сумму 5 887,0 тыс. руб.; от 23 июля 2019 г. № 801-2019-231/02 на сумму 657,0 тыс. рублей.

4) Соглашение между Министерством национальной и региональной политики Республики Карелия и администрацией Костомукшского городского округа о предоставлении в 2019 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Карелия бюджетам муниципальных образований в Республике Карелия на поддержку развития территориального общественного самоуправления от 14 июня 2019 г. № 1/02.

5) Письмо администрации Костомукшского городского округа от 12.08.2019 № 81 об увеличении бюджетных ассигнований на электромонтажные работы по замене распределительного щита в МКДОУ «Детский сад «Кораблик» в сумме 93 845,0 рублей.

6) Ходатайство МКДОУ Детский сад «Кораблик» от 05.08.2019 № 53 о выделении бюджетных ассигнований на работы по замене распределительного щита в тепловом пункте бассейна с приложением:

- информационное письмо ООО «Глобал» от 18.03.2019 № 62 (с приложением: акт планового осмотра системы электроснабжения от 10 сентября 2018 года, дефектная ведомость на замену электрощита в тепловом пункте бассейна, локальный сметный расчет № 13-03-19); акт визуального осмотра электроустановок ООО «Мацот» от 14.05.2019);
- ведомость объемов работ «Замена электрощита в тепловом пункте бассейна МКДОУ «Детский сад «Кораблик»;
- фото распределительного щита в тепловом пункте МКДОУ «Детский сад «Кораблик».

7) Письмо администрации Костомукшского городского округа от 09.08.2019 № 3459 об увеличении бюджетных ассигнований на объекты с приложением:

- локальный сметный расчет № 31-06-19 на ремонт кв.1 дома № 10 по ул. Зеленая в г. Костомукше на сумму 91,03 тыс. руб., заявление Вдовициной Л.М. о проведении ремонта кровли, отмостки и замены водопроводной трубы от колодца до ввода в дом от 01.04.2019, ответы администрации от 17.04.2019 № 1/803, от 26.06.2019 г. № 1/1814;
- локальный сметный расчет № 35-08-19 на ремонт полов в помещениях Дома деревни в д. Вокнаволоок на сумму 169,294 тыс. руб.;
- коммерческое предложение ООО «Авантэ» от 05.08.2019 б/н о стоимости разработки проекта автоматической пожарной сигнализации на здание спорткомплекса «Гипроруда» по адресу: г. Костомукша, ул.Октябрьская,12а»;
- коммерческое предложение ООО «Строй-монтаж» от 08.08.2019 о стоимости работ по ремонту входа в МКОУ ДО КГО «Центр внешкольной работы»;
- коммерческое предложение ООО «Атлант Сервис» от 05.08.2019 б/н о стоимости изготовления и монтажа пешеходного ограждения типа «Крест» на перекрестке Горняков-Ленина-Мира;

- коммерческое предложение ИП Морозова Д.К. б/н, б/д о стоимости услуг по формированию конкурсной заявки.

8) Письмо администрации Костомукшского городского округа от 19.08.2019 № 84 об увеличении бюджетных ассигнований на устройство временного ограждения площадки строительства стадиона МБОУ КГО «Гимназия» в сумме 258,791 тыс. рублей.

9) Локальный сметный расчет № 28-06-19 «Устройство временного ограждения площадки строительства стадиона МБОУ КГО «Гимназия» в г. Костомукше».

10) Служебная записка управления городского коммунального хозяйства и строительства администрации от 24.06.2019 № 61 о направлении средств на реализацию ТОС «Вуоккиниemi», ТОС «Заречный» в общей сумме 72 600,0 рублей.

11) Служебная записка управления городского коммунального хозяйства и строительства администрации от 19.08.2019 № 83 об увеличении бюджетных ассигнований на работы по отсыпке грунтовых дорог в сумме 300,0 тыс. рублей.

12) Ходатайство МКОУ ДО КГО «ДЮСШ» от 13.06.2019 № 95 об увеличении бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств в связи с поступлением добровольной благотворительной (спонсорской) помощи в сумме 230 000,0 рублей.

13) Постановление по делу об административном правонарушении от 15.08.2019 № 145/2019 в отношении МКДОУ «Детский сад «Березка».

14) Платежное поручение от 24.05.2019 № 13437 на сумму 230 000,0 руб. на перечисление благотворительной (спонсорской помощи).

2. Основные характеристики и показатели бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ»

2.1. В проекте решения предусмотрено изменение основных характеристик бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год:

- общий объем доходов увеличен на **7 873,6** тыс. руб. и составил сумму **901 761,3** тыс. руб.;
- общий объем расходов увеличен на **10 201,6** тыс. руб. и составил сумму **940 864,8** тыс. руб.;
- дефицит бюджета увеличен на **2 328,0** тыс. руб. и составил сумму **39 103,5** тыс. рублей.

2.1.1 Структура доходов бюджета на 2019 год приведена в Таблице 1:

Таблица 1

	Бюджет на 2019 год		Проект бюджета на 2019 год (с учетом изменений от 29 августа 2019 года)		Отклонения (+/-) (тыс. руб.)
	сумма (тыс. руб.)	удельный вес (%)	Сумма (тыс. руб.)	удельный вес (%)	
Доходы всего, в том числе:	893 887,7	100,0	901 761,3	100,0	7 873,6
Налоговые и неналоговые доходы	469 594,5	52,3	469 594,5	52,8	-
Субвенции, субсидии, иные межбюджетные трансферты из бюджета Республики Карелия	422 167,1	47,5	429 738,1	47,0	7 571,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое значение, прошлых лет	- 691,5		-691,5		-
Прочие безвозмездные поступления	2 817,7	0,2	3 120,1	0,2	302,6

Увеличение общего объема доходов бюджета на сумму **7 873,6** тыс. руб. предусмотрено за счет:

1) Увеличения межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Карелия на общую сумму **7 571,0** тыс. руб., из них:

- субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях – **5 887,0** тыс. руб.;

- субсидии на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Развитие культуры» (в целях частичной компенсации расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы) - **440,0** тыс. руб.;

- субсидии на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Развитие образование» (в целях частичной компенсации расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы) - **657,0** тыс. руб.;

- иные межбюджетные трансферты на поддержку развития территориального общественного самоуправления – **587,0** тыс. рублей.

Основания для внесения указанных в данном пункте изменений:

- *Постановление Правительства Республики Карелия от 5 июня 2019 года № 227-П «О распределении на 2019 год иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований на поддержку развития территориального общественного самоуправления;*

- *Распоряжение Правительства Республики Карелия от 1 июля 2019 года № 459р-П «Об утверждении распределения зарезервированных бюджетных ассигнований на заработную плату в части финансового обеспечения достижения определенных в соответствии с указами Президента Российской Федерации целевых значений средней заработной платы работников муниципальных учреждений на 2019 год между бюджетами муниципальных образований»;*

- *Уведомления о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое значение, от Министерства финансов Республики Карелия: от 14 июня 2019 г. № 833-2019-41/02; от 23 июля 2019 г. № 802-2019-117/02; от 23 июля 2019 г. № 801-2019-213/02; от 23 июля 2019 г. № 801-2019-231/02.*

2) Увеличения прочих безвозмездных поступлений (целевых средств) на сумму **302,6** тыс. руб. за счет фактических поступлений средств добровольной благотворительной (спонсорской) помощи от юридического лица в адрес МКОУ ДО «ДЮСШ №1» в сумме **230,0** тыс. руб. и собственных средств ТОС «Вуоккинеми», ТОС «Заречный» в общей сумме **72,6** тыс. руб., предусмотренных Соглашением от 14.06.2019 г. № 1/02, заключенным между Министерством национальной и региональной политики Республики Карелия и администрацией Костомукшского городского округа.

2.1.2 Структура межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Республики Карелия бюджету муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год, приведена в Таблице 2:

Таблица 2

Наименование	Сумма (тыс. руб.)
Субвенции всего, из них:	364 075,2
- на осуществление государственных полномочий по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях	14 510,0

- на осуществление государственных полномочий по предоставлению жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений	1 605,0
-на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по организации и осуществлению деятельности органов опеки и попечительства	1 131,0
- на осуществление государственных полномочий по выплате компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений, работающим и проживающим в сельских населенных пунктах	98,0
- на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по предоставлению предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 9 Закона Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК «Об образовании» мер социальной поддержки и социального обслуживания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, за исключением обучающихся (воспитываемых) в государственных образовательных организациях Республики Карелия	1 265,0
- на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий	558,0
- для финансового обеспечения переданных исполнительно-распорядительным органам муниципальных образований государственных полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	3,2
-на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров, услуг	39,0
- на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий и определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы	462,0
- на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Карелия по организации проведения на территории Республики Карелия некоторых мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных	1 864,0
-на обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях	342 540,0
Субсидии всего, из них:	63 646,9
- на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Эффективное управление региональными и муниципальными финансами в Республике Карелия» (в целях частичной компенсации расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы)	14 976,0
-на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Развитие Республики Карелия на период до 2020 года»	14 049,3
- на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Совершенствование социальной защиты граждан» (в целях организации адресной помощи малоимущим семьям, имеющим детей)	2 570,0
- на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Развитие транспортной системы» (в целях проектирования, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения)	2 834,0
- на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Развитие образования»	9 375,0
- на реализацию мероприятий по формированию современной городской среды	4 654,8
- на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Совершенствование социальной защиты граждан» (в целях организации отдыха детей в каникулярное время)	1 158,0
- на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Развитие культуры» (в целях частичной компенсации расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы)	2 483,0
- на поддержку местных инициатив граждан, проживающих в муниципальных образованиях в Республике Карелия	1 989,5
-на реализацию мероприятий по государственной поддержке отрасли культуры	44,5
- на реализацию мероприятий государственной программы Российской Федерации	152,8

<i>«Доступная среда на 2011-2020 годы»</i>	
<i>- на реализацию мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом</i>	660,0
<i>- на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Обеспечение доступным и комфортным жильем и жилищно-коммунальными услугами» (в целях реализации мероприятий по обеспечению необходимой инфраструктурой земельных участков, предоставляемых семьям, имеющим трех и более детей, для индивидуального жилищного строительства)</i>	8 700,0
Иные межбюджетные трансферты всего, из них:	2 016,0
<i>- на поощрение органов местного самоуправления по результатам оценки качества управления муниципальными финансами</i>	300,0
<i>- на стимулирование органов местного самоуправления за достижение наилучших результатов реализации программ оздоровления муниципальных финансов</i>	1 129,0
<i>- иные межбюджетные трансферты на поддержку развития территориального общественного самоуправления</i>	587,0
Всего	429 738,1

2.1.3 Структура расходов бюджета на 2019 год приведена в Таблице 3:

Таблица 3

Наименование	Бюджет на 2019 год, тыс. руб.	Проект бюджета на 2019 год (с учетом изменений от 29 августа 2019 года), тыс. руб.	Отклонения (+, -), тыс. руб.
Расходы всего,	930 663,2	940 864,8	10 201,6
в том числе:			
за счет собственных средств бюджета	505 419,3	507 747,3	2 328,0
за счет средств субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Карелия	422 167,1	429 738,1	7 571,0
за счет прочих безвозмездных поступлений	3 076,8	3 379,4	302,6

В проекте решения предусмотрено увеличение общего объема расходов бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на сумму **10 201,6** тыс. руб., из них:

1) на сумму **7 571,0** тыс. руб. увеличены расходы за счет средств межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Карелия, которые распределены согласно целям расходования, указанным в подпункте 1 пункта 2.1.1 настоящего заключения.

2) на сумму **2 328,0** тыс. руб. увеличены расходы за счет собственных средств бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» в связи с увеличением бюджетных ассигнований:

- администрации Костомукшского городского округа на общую сумму 2 237,0 тыс. руб. (из них: 640,0 тыс. руб. – на работы по изготовлению и установке ограждения типа «Крест» на перекрестке Горняков-Ленина-Мира; 50,0 тыс. руб. – на обеспечение доли софинансирования на оплату услуг по формированию конкурсной заявки для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях (цель данного проекта – создание комфортных 3-D визуализацией проектных решений условий для отдыха жителей разных возрастов и организации доступной среды для маломобильных групп населения с учетом современных тенденций формирования открытых пространств); 169,3 тыс. руб. – на доведение субсидии на иные цели МБУ «ЦКР» на ремонт полов в помещениях Дома деревни в д. Вокनावолок; 600,0 тыс. руб. - на работы по ремонту входа в здание МКОУ ДО «Центр внешкольной

работы»; 95,0 тыс. руб. - на работы по проектированию пожарной сигнализации в СК «Гипроруда»; 93,8 тыс. руб. - на электромонтажные работы по замене щита распределения в тепловом пункте бассейна МКДОУ «Детский сад «Кораблик»; 258,8 тыс. руб. - на предоставление субсидии на иные цели МБОУ КГО «Гимназия» на устройство временного ограждения площадки строительства стадиона; 300,0 тыс. руб. - на работы по отсыпке грунтовых дорог 1 413 м²; 30,0 тыс. руб. - на оплату административного штрафа МКДОУ «Детский сад «Березка»);

- МКУ КУМС - на сумму 91,0 тыс. руб. на работы по ремонту квартиры 1 дома № 10 по ул. Зеленая;

3) на сумму **302,6** тыс. руб. увеличены расходы:

- МКОУ ДО «ДЮСШ № 1» на внедрение физкультурно-спортивного комплекса ГТО за счет полученных средств добровольной благотворительной (спонсорской) помощи;

- на реализацию мероприятий по поддержке развития территориального общественного самоуправления (ТОС): «Вуоккиниеми» социально значимого проекта «Благоустройство площадки (места массового отдыха) в д. Вокнаволоок» в сумме 36,3 тыс. руб., «Заречный» социально значимого проекта «Установка детской площадки» в сумме 36,3 тыс. рублей.

Отклонения бюджетных ассигнований по разделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год, предусмотренных в проекте решения к утвержденному бюджету, приведены в Таблице 4:

Таблица 4

Наименование	Раздел	Отклонения (+, -) (тыс. руб.)			
		ИТОГО	расходы за счет средств бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ»	расходы за счет средств от платных услуг и целевых средств	расходы за счет средств межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Карелия
Общегосударственные вопросы	01	-	-	-	-
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	- 170,0	- 170,0	-	-
Национальная экономика	04	940,0	940,0	-	-
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	800,6	141,0	72,6	587,0
Образование	07	8 021,7	1 247,7	230,0	6 544,0
Культура, кинематография	08	609,3	169,3	-	440,0
Здравоохранение	09	-	-	-	-
Социальная политика	10	-	-	-	-
Физическая культура и спорт	11	-	-	-	-
Обслуживание муниципального долга	13	-	-	-	-
Итого		10 201,6	2 328,0	302,6	7 571,0

Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год в общем объеме расходов предусмотрен в проекте решения в сумме 38 420,2 тыс. руб., увеличен на сумму 940,0 тыс. руб. за счет расходов по изготовлению и установке ограждения типа «Крест» на перекрестке Горняков-Ленина-Мира и расходов по отсыпке грунтовых дорог.

В проекте решения предусмотрено также перераспределение бюджетных ассигнований на 2019 год, которое не влечет изменение общего объема расходов бюджета.

2.1.4 Планируемый в проекте решения размер дефицита бюджета на 2019 год составляет сумму **39 103,5** тыс. руб. или **8,3** % от объема собственных доходов.

Дефицит бюджета не превышает ограничения, установленные пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ (*10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений*).

Предусмотренный в проекте решения дефицит бюджета увеличен по сравнению с утвержденным бюджетом на 2019 год на сумму **2 328,0** тыс. руб., в связи с этим, на указанную сумму увеличен один из источников финансирования дефицита бюджета – «Кредиты от кредитных организаций».

2.1.5 В проекте решения объем привлечения кредитов предусмотрен в сумме **113 408,7** тыс. руб., из них: кредиты от кредитных организаций - **113 408,7** тыс. руб., увеличен по сравнению с утвержденным бюджетом на 2019 год на сумму **2 328,0** тыс. руб. за счет увеличения объема кредитов от кредитных организаций.

Объем привлечения кредитов не превышает ограничения, установленные пунктом 2 статьи 106 Бюджетного кодекса РФ (*общую сумму средств, направляемых на финансирование дефицита бюджета и объемов погашения долговых обязательств муниципального образования, утвержденных на соответствующий финансовый год решением о местном бюджете*).

2.1.6 Верхний предел муниципального долга на 01 января 2020 года предусмотрен в проекте решения в сумме **363 475,0** тыс. руб., увеличен по сравнению с утвержденным бюджетом на сумму **2 328,0** тыс. руб. в связи с увеличением объема муниципальных заимствований в виде кредитов от кредитных организаций.

На основании пункта 4 статьи 13 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Костомукшский городской округ», и с учетом вышеизложенного, контрольно-счетный орган муниципального образования «Костомукшский городской округ» рекомендует принять к рассмотрению Советом Костомукшского городского округа проект решения от 29 августа 2019 года «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 6 декабря 2018 года № 301-СО/III «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов».

Председатель контрольно-счетного органа
муниципального образования «Костомукшский городской округ»



О.Ю. Шадрина